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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính 

nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và triển khai thực hiện “Năm 

đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 641/KH-UBND ngày 26/5/2023của UBND thành phố 

Thanh Hóa thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và triển khai thực hiện “Năm đẩy 

mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023; UBND phường Trường Thi báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Trường Thi là một trong những phường trung tâm của Thành phố 

Thanh Hoá có diện tích diện tự nhiên là 0,84 km², dân số hơn 14.000 người với 4075 

hộ; phường là trung tâm của Phật giáo, Thiên chúa giáo tỉnh Thanh Hoá. Có nhiều cơ 

quan, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện đóng trên địa bàn. Cơ sở hạ tầng trường 

học, trạm y tế khang trang; giao thông thuận lợi tạo điều kiện phát triển các ngành 

dịch vụ, thương mại phát triển ổn định. Đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân 

trên địa bàn phường ngày càng được nâng lên, phường không có hộ nghèo và hộ cận 

nghèo. 

Với sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống 

chính trị trên địa bàn; sự điều hành quyết liệt, có hiệu quả của Đảng ủy, HĐND, 

UBND, sự chủ động tích cực của các bộ phận liên quan tình hình kinh tế - xã hội 

phường Trường Thi trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục duy trì phát triển, một số 

lĩnh vực đạt và vượt so với cùng kỳ năm 2022. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Kết quả công tác tuyên truyền, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các Quy chế, Chỉ thị, kết luận, văn 

bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố về công tác dân vận trong tình hình mới 

- Đảng ủy phường đã xây dựng và ban hành Nghị quyết số 71-NQ/ĐU, ngày 

25/3/2022 về lãnh đạo thực hiện mô hình “Chính quyền cơ sở Dân vận khéo” trên địa 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Kilômét_vuông
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bàn phường Trường Thi năm 2022; Quyết định số 41-QĐ/ĐU, ngày 25/3/2022 về 

việc thành lập Ban điều hành thực hiện mô hình “Chính quyền cơ sở Dân vận khéo” 

trên địa bàn phường Trường Thi năm 2022. Lãnh đạo Khối Dân vận Đảng ủy phối 

hợp với UBND phường xây dựng và ban hành Kế hoạch số 01-KH/KDVĐU-UBND, 

ngày 25/3/2022 về xây dựng thực hiện mô hình “Chính quyền cơ sở Dân vận khéo” 

trên địa bàn phường Trường Thi năm 2022. Ban hành Công văn số 92-CV/ĐU, ngày 

14/02/2023 về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi 

đua Dân vân khéo” năm 2023; Công văn số 94-CV/ĐU, ngày 22/4/2023về việc quản 

lý, vận hành “Hộp thư góp ý và xây dựng thành phố”; Đăng ký 03 mô hình “Dân vận 

khéo” năm 2023 (Vận động xã hội hóa thảm lại mặt đường Lương Ngọc Quyến, 

phường Trường Thi; Vận động xã hội hóa lắp đặt 2 sân tập thể dục thể thao; XHH vẽ 

đường tranh bích họa trên đường Nguyễn Thái Học, phường Trường Thi chiều dài 

200m (400m2))  

Công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị và các văn bản liên quan đến công tác 

dân vận được thực hiện thường xuyên, liên tục và đạt được những kết quả quan trọng, 

UBND phường đã tuyên truyền về hoạt động dân vận và công tác dân vận chính 

quyền trên trang thông tin điện tử http://truongthitpthanhhoa.gov.vn, hệ thống loa 

phát thanh của phường, các tổ dân phố và qua các hội nghị giao ban định kỳ. 

UBND phường đã ban hành kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 09/6/2023 về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới và triển khai thực hiện “Năm đẩy mạnh 

phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023. Tất cả các bộ phận liên quan đã nghiêm túc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

Khối Dân vận Đảng uỷ phối hợp với UBND phường ban hành Chương trình 

phối hợp số 03-CTPH/BDVĐU-UBND ngày 10/3/2022 giữa Khối Dân vận Đảng ủy 

và UBND phường về công tác dân vận giai đoạn 2022 – 2026; Kế hoạch số 17-

KH/KDV, ngày 27/3/2023 của Khối Dân vận Đảng ủy về thực hiện Chương trình 

phối hợp giữa Khối Dân vận Đảng ủy và Ủy ban nhân dân phường về công tác dân 

vận năm 2023 đảm bảo theo quy định. 

2. Kết quả đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công 

tác dân vận; các phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh 

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác dân vận 

chính quyền trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc để cán bộ, công chức và người 
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lao động nắm bắt các nội dung trong công tác dân vận chính quyền. Qua đó góp phần 

nâng cao nhận thức, phát huy quyền làm chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội 

ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy 

mạnh việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí; lề lối, tác phong làm việc được cải 

thiện, trách nhiệm trong thực thi công vụ được tăng cường, góp phần hoàn thành các 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông, UBND phường đã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và 

Trả kết quả thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả; chỉ đạo các 

công chức chuyên môn giải quyết TTHC đảm bảo thời gian quy định. Triển khai ký 

cam kết thực hiện và làm theo khẩu hiệu “5 biết”, ‘3 không”, “4 thể hiện”; kết quả có 

100% cán bộ, công chức đã ký cam kết và thực hiện tốt các quy định. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh 

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng.  

3. Kết quả nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở 

Công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác 

dân vận chính quyền trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, hầu hết cán bộ, công 

chức và người lao động đã nắm bắt các nội dung trong công tác dân vận chính quyền. 

Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, phát huy quyền làm chủ, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí; lề lối, tác 

phong làm việc được cải thiện, trách nhiệm trong thực thi công vụ được tăng cường, 

góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa 

phương.  

Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong thời gian qua: Lãnh đạo UBND 

phường thường xuyên tiến hành kiểm tra việc giải quyết hồ sơ của các công chức 

thường xuyên tiếp xúc với công dân chấn chỉnh kịp thời nếu phát hiện các hành vi sai 

phạm. Niêm yết công khai thông tin về Quy chế Dân chủ của UBND phường, tổ chức 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tầng lớp nhân dân nắm 

rõ và thực hiện. 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua 

yêu nước của địa phương như: quy chế hoạt động của cơ quan; quy chế chi tiêu nội 

bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; quy chế tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành 
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chính và đơn thư khiếu nại, tố cáo; quy chế thi đua, khen thưởng... Đồng thời, tiếp thu 

ý kiến nhân dân để điều chỉnh, sửa đổi cho phù hợp.  

4. Kết quả nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác dân vận chính 

quyền và hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến 

nghị 

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục 

được UBND phường chú trọng và thực hiện nghiêm túc, coi trọng công tác tiếp dân 

để giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, xử lý nghiêm 

những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà đến nhân dân, xâm phạm lợi ích chính đáng 

và quyền làm chủ của nhân dân; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh từ cơ sở. Tăng 

cường đối thoại để nắm bắt và tháo gỡ những kiến nghị của người dân; công khai lịch 

tiếp công dân. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo đúng quy định; từ đầu năm đến nay 

UBND phường tiếp 07 lượt công dân, tiếp nhận và giải quyết 01 đơn thư, không có 

đơn thư tồn đọng. 

- Xây dựng và nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 

17/02/2023 về tổ chức thực hiện tiếp công dân, đối thoại với MTTQ, các đoàn thể 

chính trị xã hội và Nhân dân của Chủ tịch UBND phường Trường Thi năm 2023. Kết 

quả 6 tháng đầu năm đã tổ chức 01 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền với nhân dân. 

5. Kết quả thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai 

đoạn 2021-2030 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2023 trên địa bàn phường; Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn cập nhật, thống kê 

các thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc thay 

thế, bãi bỏ trong bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại cấp xã và niêm yết công 

khai. Tính đến tháng 6 năm 2023 có 8 TTHC mới ban hành (lĩnh vực Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn, Hộ tịch, Bảo trợ xã hội) , 22 TTHC sửa đổi, bổ sung (lĩnh vực 

Đất đai, Hộ tịch) và bãi bỏ 01 TTHC (lĩnh vực Bảo trợ xã hội). Thực hiện chế độ 

thông tin báo cáo hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định; triển khai 

thực hiện các quy định về tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá 

nhân đối với thủ tục hành chính và quy định hành chính liên quan. 

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng để phổ cập 

kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội. Trước 

hết, giúp người dân biết cách sử dụng dịch vụ công trực tuyến; biết mua, bán các sản 
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phẩm, dịch vụ qua mạng; biết thanh toán không dùng tiền mặt; biết sử dụng các dịch 

vụ số thiết yếu phục vụ cuộc sống (y tế, giáo dục, liên lạc, đi lại, du lịch, đọc sách, 

giải trí, …). 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ cải 

cách hành chính, thực hiện tốt Quyết định 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 về gửi, 

nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước, đảm bảo 

100% văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (Sử dụng chữ ký số, chứng thư 

số và gửi trên môi trường điện tử). Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong 

quá trình cung cấp và xử lý dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng.  

- Đẩy mạnh các biện pháp đổi mới phương thức làm việc, nâng cao hiệu quả 

công việc trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và công nghệ, ứng dụng 

công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc của đơn vị trên 

môi trường số, không giấy tờ, đáp ứng yêu cầu đơn giản hóa về cải cách thủ tục hành 

chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC, trong quản lý 

điều hành của ủy ban nhân dân phường.  

- Tăng cường tuyên truyền, triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4; đẩy mạnh việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công 

ích. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả mô hình “Hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực 

tuyến” tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả phường. 

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: Việc cung cấp các 

dịch vụ công trực tuyến được xem là khâu quan trọng trong chương trình cải cách 

hành chính. Sử dụng dịch vụ công trực tuyến mang lại nhiều lợi ích thiết thực, giúp 

các cơ quan hành chính Nhà nước, người dân và doanh nghiệp thực hiện các thủ tục 

hành chính trên nhiều lĩnh vực một cách thuận tiện. Chính những tiện ích đó, thông 

qua việc triển khai mô hình “Hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến” tại bộ phận 

Tiếp nhận và trả kết quả phường thời gian qua, UBND phường đã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và 

đã mang lại những kết quả bước đầu, trong 6 tháng năm 2023: Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 679 hồ sơ thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 

4 và 100% hồ sơ đã được số hóa.      

- Tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015 vào hoạt động của ủy bân nhân dân phường. 

- Ban hành Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/02/2023 về tiếp công dân; đối 

thoại với MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân của Chủ tịch UBND 

phường; Công khai lịch tiếp dân tại công sở và trên trang thông tin điện tử phường. 
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Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền mô hình “Chính quyền dân vận 

khéo ở cơ sở” được nhân dân đồng thuận, thực hiện.  

UBND phường đã tổ chức lấy phiếu khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của 

người dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 1 cửa, kết quả cho thấy mức độ “hài 

lòng” tỷ lệ đạt cao trên 98%. 

6. Kết quả tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, ý thực phục vụ nhân dân 

Trong thời gian qua, các ngành, đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, người 

lao động đã thể hiện quyết tâm, có giải pháp cụ thể, hiệu quả, thiết thực góp phần 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của 

cán bộ, công chức trong thực hiện công vụ của mình với những nội dung thiết thực, 

có tác động tích cực đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động bằng các 

hành động cụ thể như: 

- Phân công công việc cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của mỗi cán bộ, công 

chức, người lao động. Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ hội họp, thông tin, báo cáo và 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế làm việc 

của cơ quan. Đề cao kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị trong thực hiện giờ giấc làm việc. Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan 

chấp hành và sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc theo quy định pháp luật, nội quy, 

quy chế làm việc của cơ quan. Không uống rượu bia trong giờ hành chính và giờ nghỉ 

trưa của ngày làm việc 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm khi giải quyết hồ sơ, công việc của tổ chức, 

công dân, doanh nghiệp, đảm bảo giải quyết đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy 

định, tránh gây phiền hà, sách nhiễu khi thi hành nhiệm vụ, công vụ. 

7. Kết quả công tác dân vận gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, là năm bản lề thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; đồng thời là năm phải nỗ lực vượt qua 

khó khăn, phục hồi và phát triển kinh tế.  Được sự quan tâm lãnh đạo của thành phố, 

lãnh đạo tập trung của cấp ủy, cùng với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, điều hành linh 

hoạt, sáng tạo, quyết liệt của chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự 

đoàn kết, đồng lòng vượt khó của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trên toàn 

phường nên kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 là khả quan, khá toàn diện 

trên hầu hết các lĩnh vực: một số chỉ tiêu phát triển kinh tế tăng cao so với cùng kỳ, 
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các chế độ, chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. Vận động được 35 hộ 

sản xuất kinh doanh có đủ điều kiện phát triển doanh nghiệp thành lập mới (đạt 

62,5%). Hoàn thành chỉ tiêu thành lập mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 100% 

ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà ở hoặc nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có chiều 

sâu 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được có mô hình “Điểm chữa cháy công 

cộng” ở các tổ dân phố trên địa bàn phường. 

8. Kết quả công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị xã hội 

- UBND phường luôn chủ động phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện hoạt động giám sát, phản 

biện xã hội theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (Ban hành kèm theo Quyết định số 217-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013, của Bộ Chính trị) và Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền (Ban hành kèm theo Quyết định số 218- QĐ/TW, ngày 

12/12/2013, của Bộ Chính trị).  

- Thường xuyên rà soát, cung cấp đầy đủ những thông tin như: Quy hoạch của 

ngành, địa phương, danh mục các dự án đầu tư, các văn bản quy phạm pháp luật, văn 

bản chỉ đạo liên quan đến ngành và lĩnh vực, tình hình kinh tế - xã hội… để kịp thời 

cung cấp cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, người dân, doanh 

nghiệp cùng tham gia đóng góp ý kiến.  

9. Kết quả công tác kiểm tra 

Đảng ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận; gắn công 

tác dân vận với công tác xây dựng Đảng. Thực hiện tốt cơ chế Đảng lãnh đạo; Chính 

quyền quản lý, tổ chức thực hiện; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể làm tham mưu và 

nòng cốt trong công tác dân vận. Theo quy chế công tác dân vận, Thường trực Đảng 

ủy, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm và đột xuất bố trí làm việc với Ban Dân 

vận, MTTQ, các đoàn thể để nắm tình hình và chỉ đạo công tác. Phân công và quy 

định rõ trách nhiệm đối với đồng chí cấp ủy phụ trách công tác dân vận, mặt trận, các 

đoàn thể phải thường xuyên sâu sát cơ sở, tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và 

nhân dân; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để có chủ trương, biện pháp 

xử lý đúng đắn, kịp thời những vướng mắc ngay tại cơ sở. Nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nghĩa vụ 

công dân; mỗi cán bộ, đảng viên được phân công cụ thể nhiệm vụ công tác dân vận.  
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Ủy ban Kiểm tra kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng về công tác dân vận như: Kiểm tra việc thực hiện Quy chế công tác dân vận của 

hệ thống chính trị; Kiểm tra, giám sát công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở, thực hiện các chương trình phối hợp công tác dân vận với các bộ phận 

liên quan; Kiểm tra cán bộ, đảng viên thực thi nhiệm vụ công tác dân vận; báo cáo kết 

quả với Ban Thường vụ trong các cuộc họp, giao ban. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thông qua việc thực hiện tốt công tác dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận trong 

cơ quan đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện 

nhiệm vụ, nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn về chủ trương, đường lối, 

Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nhân dân có cơ hội tiếp 

cận tham gia ý kiến các công việc của chính quyền địa phương theo quy định, thực 

hiện tốt công tác dân chủ ở cơ sở đã khơi dậy được tinh thần đoàn kết, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, người lao động trong tham gia các công việc chung của cơ 

quan, góp phần thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ cao hơn, đặc biệt là tinh thần phục vụ 

nhân dân, gần dân, sát dân hơn.  

Việc thực hiện Chỉ thị về công tác dân vận đã đổi mới cơ bản công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp uỷ, điều hành của chính quyền theo hướng chủ động, sáng tạo theo 

hướng gần dân và trọng dân. Từ đó nhận thức của các tầng lớp Nhân dân được nâng 

cao, ý thức chấp hành pháp luật có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của 

Nhân dân được cải thiện, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia các cuộc 

vận động và phong trào thi đua yêu đua yêu nước, góp phần phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội, Quốc phòng - an ninh của địa phương.  

Phát huy dân chủ ở cơ sở đã góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, 

nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức, tác phong của đội ngũ cán bộ công chức trong 

thực hiện nhiệm vụ; nhất là ý thức, thái độ khi tiếp xúc với Nhân dân, giải quyết thủ 

tục hành chính... góp phần tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Tình hình dân chủ 

trong cơ quan từng bước được nâng lên đáng kể, phát huy được trí tuệ tập thể, trí tuệ 

của từng cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dân vận chính quyền nói riêng và 

công tác phối kết hợp giữa chính quyền với các tổ chức trong hệ thống chính trị còn 

bất cập, hạn chế như: Một số cán bộ, công chức vẫn chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc 

về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng và các biện pháp tổ chức công tác dân 
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vận và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình nên quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác này còn nặng về hành 

chính, xem nhẹ việc vận động thuyết phục. Vì vậy, chất lượng, hiệu quả của công tác 

này vẫn còn hạn chế. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

chưa được cụ thể, rõ nét; nội dung và phương thức hoạt động chưa phong phú. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 

của Thủ tướng Chính phủ “Về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định 

số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp. Quyết 

định số 217-QĐ/TW về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW 

về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

đảng viên và nhân dân phát huy dân chủ vừa là mục tiêu, vừa là động lực thúc đẩy 

phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. 

3. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách 

hành chính, công tác xây dựng Đảng, chính quyền; chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu và các phong trào thi đua yêu nước nhằm tăng 

cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. 

4. Phát huy vai trò của người đứng đầu các cấp chính quyền trong việc đối thoại 

với nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân.  

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính, thường 

xuyên cập nhật đúng, đủ, kịp thời các thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành, 

đồng thời niêm yết công khai đúng quy định tại trụ sở cơ quan hành chính để tạo điều 

kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ 

tục hành chính.  
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6. Tăng cường công tác tự kiểm tra công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức nhất là bộ phận 

thường xuyên tiếp xúc với nhân dân. Xử lý nghiêm những hành vi hách dịch, vi phạm 

đạo đức công vụ, gây phiền hà cho nhân dân.  

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Không. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và triển khai thực 

hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023. UBND phường Trường 

Thi báo cáo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (p.Nội vụ); 

- TTĐU-HĐND-UBND phường;   (B/cáo) 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; 

- MTTQ và các đoàn thể (P/hợp); 

- Công chức chuyên môn (T/hiện);  

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cao Thiện Cường 
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